
 

 

 

Ordenança fiscal núm. 3.12

 

APROFITAMENT DEL VOL, EL SÒL I EL SUBSÒL

 

 

Art. 1r. Disposicions generals. D'acord amb allò que disposa l'article 106 de la Llei
7/1985,  de  2  d’abril,  reguladora  de  les  bases  de  règim  local  i,  específicament,
l’article  58  de  la  Llei  39/1988,  de  28  de  desembre,  reguladora  de  les  hisendes
locals,  i  de  conformitat  amb  els  articles  15  i  19  de  la  mateixa  Llei  s’estableixen
taxes per la utilització privativa genèrica o pels aprofitaments especials constituïts
en  el  vol,  el  sòl  i  el  subsòl  de les  vies  públiques municipals,  a  favor  d’empreses
explotadores  o  prestadores  de  telecomunicacions  o  de  subministraments  que
afectin la generalitat o una part important del veïnat, que es regeixen pels articles
20 a 27 de la Llei 39/1988.

 

Art.  2n.  Fet  imposable.  1.  Constitueix  el  fet  imposable  de  les  taxes  regulades  en
aquesta  Ordenança  la  utilització  privativa  genèrica  o  aprofitaments  especials
constituïts  en  el  vol,  el  sòl  i  el  subsòl  de  les  vies  públiques  municipals,  a  favor
d’empreses  explotadores  o  prestadores  de  telecomunicacions  o  de
subministraments  que  afectin  la  generalitat  o  una  part  important  del  veïnat.

2.  La  taxa  regulada  en  aquesta  Ordenança  és  compatible  amb  les  quanties  i/o
tarifes  que,  amb  caràcter  puntual  o  periòdic  puguin  acreditar-se  com  a
conseqüència  de  la  cessió  d’ús  d’infraestructures  específicament  destinades  o
habilitades per l’Ajuntament per allotjar xarxes de serveis.

 

Art.  3r.  Subjectes  passius.  1.  Són  subjectes  passius  de  la  taxa  regulada  per
aquesta  Ordenança,  les  empreses  explotadores  dels  serveis  de  proveïment
d'aigua,  de  subministrament  de  gas,  electricitat,  telecomunicacions  i  altres
d'anàlogues  que  disposin  o  utilitzin  xarxes  o  instal·lacions  que  transcorrin  pel
domini  públic  local  o  que  hi  estiguin  instal·lades,  amb  independència  de  la
titularitat  de  les  xarxes  o  instal·lacions.  També  seran  subjectes  passius  les
empreses,  entitats  o  administracions que prestin  serveis  o  explotin  una xarxa de
comunicació en el mercat d’acord amb allò que preveu el paràgraf 2n. de l’apartat
3  de  l’article  7  de  la  Llei  11/1998,  de  24  d’abril,  general  de  telecomunicacions.

2. En el cas que l'aprofitament especial comporti la destrucció o deteriorament del
domini  públic  local,  el  beneficiari,  la  persona  o  l'entitat  en  qüestió  està  obligat,
independentment  del  pagament  del  preu  públic  que  escaigui,  a  reintegrar  el  cost
total  de  les  despeses  de  reconstrucció  o  reparació  respectives  i  a  dipositar-ne
prèviament l'import.
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3.  Si  els  danys  són  de  caràcter  irreparable,  cal  indemnitzar  l'Ajuntament  amb  la
mateixa quantitat que el valor dels béns destruïts o que l'import del deteriorament
efectivament produït.

4.  En  cap  cas  l’Ajuntament  no  pot  condonar  les  indemnitzacions  ni  els
reintegraments a què es refereixen els dos apartats anteriors.

5. Es consideren prestats dins el terme municipal tots els serveis que, per la seva
naturalesa,  depenguin o estiguin en relació  amb l’aprofitament del  vol,  el  sòl o  el
subsòl  de  la  via  pública,  encara  que  el  preu  es  pagui  en  un  altre  municipi.

 

 

Art.  4t.  Responsables.  1.  Respondran  solidàriament  o  subsidiàriament  de  les
obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques o jurídiques a què
es  refereixen  els  articles  37  a  41  de  la  Llei  230/1963,  general  tributària.

2.  En  seran  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els
síndics,  interventors  o  liquidadors  de  fallides,  concursos,  societats  o  entitats  en
general,  en  els  supòsits  i  amb  l’abast  que  s’assenyala  en  l’article  40  de  la  Llei
general tributària.

 

Art. 5è. Quantia. 1. La quantia d'aquesta taxa és, en tot cas i sense cap excepció,
l'1,5%  dels  ingressos  bruts  procedents  de  la  facturació  que  obtinguin  anualment
en  el  terme  municipal  les  empreses  explotadores  assenyalades  en  l'article  3r.

2.  A  l'efecte  de  l'apartat  anterior,  tenen  la  consideració  d'ingressos  bruts
procedents  de  la  facturació  obtinguda  anualment  en  el  terme  municipal  per  les
empreses obligades al pagament d’acord amb l’article 3.1 els ingressos obtinguts
en  el  període  esmentat  per  aquestes  empreses  a  conseqüència  dels
subministraments  realitzats  als  usuaris,  incloent-hi  els  procedents  de  lloguer,
posada  en  marxa,  conservació,  modificació,  connexió,  desconnexió  i  substitució
dels comptadors, equips o instal·lacions propietat de les empreses o dels usuaris
utilitzats  en  la  prestació  dels  serveis  esmentats  i,  en  general,  tots  aquells
ingressos  que  hi  escaiguin  de  la  facturació  realitzada  pels  serveis  resultants  de
l'activitat pròpia de les empreses subministradores.

3.  No  tenen  la  consideració  d'ingressos  bruts  procedents  de  la  facturació  els
conceptes següents:

a. Les subvencions d'explotació o de capital, tant públiques com privades, que les
empreses poden rebre.

b. Les indemnitzacions exigides per danys i perjudicis, llevat que siguin compensació
o contraprestació per quantitats no cobrades que calgui incloure en els ingressos
bruts definits en l'apartat anterior.

c. Els productes financers, com ara interessos, dividends i qualssevol altres de
naturalesa anàloga.

d. Els treballs realitzats per l'empresa amb vista a l’immobilitzat.
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e. El valor màxim dels seus actius a conseqüència de les regularitzacions que facin
dels seus balanços, a l'empara de qualsevol norma que es pugui dictar.

f. Les quantitats procedents d'alienacions de béns i drets que formen part del seu
patrimoni.

g. Els impostos indirectes i les quantitats que, per disposicions legals, les empreses
han de llevar dels seus ingressos bruts per aplicar els fins assenyalats en les
disposicions esmentades.

4.Els  ingressos  a  què  es  refereix  l'apartat  1  d'aquest  article  s'han  de  minorar
exclusivament per:

a. Les partides incobrables i els saldos de cobrament dubtós, determinats d'acord
amb allò que disposa la normativa reguladora de l'impost de societats.

b. Les partides corresponents a imports facturats indegudament per error i que hagin
estat objecte d'anul·lació o rectificació.

 

 

 

5.  La  quantia  d'aquesta  taxa  que  correspongui  a  Telefónica  de  España,  SA  es
considera englobada en la compensació en metàl·lic de periodicitat anual a què es
refereix  l'apartat  1  de  l'article  4t.  de  la  Llei  15/1987,  de  30  de  juliol,  segons  la
redacció establerta per la disposició addicional vuitena de la Llei 39/1988, de 28 de
desembre.

6.  La  compensació  a  la  qual  es  refereix  l’apartat  anterior  no  serà  en  cap  cas
d’aplicació a les quotes meritades per les empreses participades per Telefónica de
España,  SA,  encara  que  ho  siguin  íntegrament,  que  prestin  serveis  de
telecomunicacions  i  que  estiguin  obligades  al  pagament  d'acord  amb  allò  que
estableix l'article 3.1 de la present Ordenança.

 

Art.  6è.  Acreditació.  L'obligació  de  pagament  de  la  taxa  que  regula  aquesta
Ordenança neix en el casos següents:

a. Quan es tracta de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments, en el
moment de sol·licitar la llicència corresponent.

b. Quan es tracta de concessions o autoritzacions d'aprofitaments que ja han estat
autoritzats i prorrogats, el primer dia de cadascun dels períodes naturals que
s'assenyalen en l'article següent.

c. En aquells supòsits en què l'aprofitament especial a què fa referència l'article 1
d'aquesta Ordenança no requereixi llicència o autorització, des del moment en què
s'ha iniciat l'aprofitament esmentat. A aquests efectes, s’entén que ha començat
l’aprofitament en el moment en què s’inicia la prestació del servei als ciutadans
que ho demanen.
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Art. 7è. Normes de gestió, liquidació i recaptació.

1.  Les  companyies  obligades  al  pagament  d’acord  amb  l’article  3.1,  han  de
presentar  a  l'Ajuntament  abans  del  30  d'abril  de  cada  any  la  declaració
corresponent a l'import dels ingressos bruts facturats de l'exercici immediatament
anterior,  per  tal  que  l'Ajuntament  pugui  girar  les  liquidacions  a  què  es refereixen
els apartats següents.

2. L’Ajuntament practicarà la liquidació trimestral provisional aplicant l’1,5% sobre
l’import  dels  ingressos  bruts  declarats  com  a  facturació  realitzada  dins  el  terme
municipal l’any anterior.

3.  L’import  de cada liquidació trimestral  equival  a  la quantia resultant  d’aplicar  el
percentatge expressat en l’apartat 1 de l’article 5 d’aquesta Ordenança al 25% dels
ingressos bruts procedents de la facturació realitzada dins el terme municipal l’any
anterior. Les liquidacions s’han de notificar als subjectes passius per tal que facin
el corresponent ingrés l’últim mes de cada trimestre.

4. La liquidació definitiva s'ha d'ingressar el primer trimestre següent a l'any a què
es refereix. L'import es determina mitjançant l'aplicació del percentatge expressat
en  l'article  5.1  d'aquesta  Ordenança  a  la  quantia  total  dels  ingressos  bruts
procedents  de  la  facturació  meritats  per  cada  empresa  durant  l'any  esmentat,  i
s’ha  d'ingressar  la  diferència  entre  aquell  import  i  els  seus  pagaments  a  compte
dels  efectuats  anteriorment.  En  el  supòsit  en  què  hi  hagi  saldo  negatiu,  l'excés
satisfet a l'Ajuntament s'ha de compensar en el primer pagament a compte o en els
successius.

 

Art.  8è.  Facultats  d'inspecció.  La  comprovació  i  la  inspecció  de  tots  aquells
elements  que  regula  aquesta  Ordenança,  per  tal  de  quantificar  la  taxa i  fer-ne  el
pagament,  correspon  als  serveis  d'inspecció  propis  d'aquest  Ajuntament.

 

Art.  9è.  Data  d'aprovació  i  vigència.  Aquesta Ordenança,  aprovada  definitivament
pel  Consell  Plenari  amb  data  22  de  desembre  de  1999,  començarà  a  regir  l'1  de
gener  del  2000  i  continuarà  vigent  mentre  no  se  n'acordi  la  modificació  o
derogació.
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